Дело №1-156/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 12 октября 2023 года 

Советский районный суд г. Иваново

в составе председательствующего судьи Кузнецовой В.А.,

при секретарях судебного заседания Жданове Д.С., Макаровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Головкиной Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ивановской Центральной коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер № «…» от 22 августа 2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с трудовым договором № «...» от «...» г. ФИО1 назначена на должность продавца магазина «...» Акционерного общества «...» (далее по тексту АО «...» ), фактически расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...». 

В период времени с 00 часов 00 минут 17 июня 2022 года до 08 часов 00 минут 29июля 2022 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «...», путем имитации сканирования якобы приобретаемой продукции АО «...» без осуществления ее оплаты, а также путем внесения корректировок в электронную базу совершенных покупок, а именно их отмены.

29 июля 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, в рабочее время заняла место продавца-кассира за кассой № «...» магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», и стала осуществлять продажу товара покупателям. В указанное время в магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с целью приобретения товаров пришли Б.И.А. и Г.Д.А. В этот момент ФИО1, осознавая, что Б.И.А. приобретает товар для совместного с ней употребления, воспользовавшись сложившимися обстоятельствами, приняла решение имитировать сканирование приобретаемых Б.И.А. товаров, принадлежащих АО «...», без осуществления их оплаты и впоследствии хищение данной продукции, а также путем внесения корректировок в электронную базу совершенных покупок, а именно их отмены. В свою очередь Б.И.А. и Г.Д.А., не подозревающие о преступных намерениях ФИО1, наполнив продуктовую корзину товарами, принадлежащими АО «...», с целью оплаты данных товаров проследовали к кассе № «...», где осуществляла свою работу ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, не сообщая о своих преступных намерениях Б.И.А. и Г.Д.А., посредством отмены покупок и имитации сканирования товаров, в результате чего товар не отобразится в программе для последующей его оплаты, вывела из оборота розничной торговли имущество, принадлежащее АО «...», неоплаченным, тем самым совершив его тайное хищение, а именно:

- пюре говядина по-домашнему с морковью марки GERBER (Гербер), в количестве 1 банки, массой 190г, стоимостью 142 рубля 55 копеек за 1 штуку без учета НДС;

- масло сливочное марки «ДОМИК В ДЕРЕВНЕ» Крестьянское, жирностью 72,5%, в количестве 2 пачек, массой 180г каждая, стоимостью 92 рубля 27 копеек за 1 пачку, а всего на общую сумму 184 рубля 54 копейки без учета НДС; 

- мясной продукт Грудинка Домашняя мини в вакуумной упаковке, в количестве 1 упаковки, массой 0,7 кг, стоимостью 600 рублей 60 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 420 рублей 42 копейки; 

- сырокопченую колбасу марки «Сальчичон» Черкизово премиум, срез, в количестве 1 упаковки, массой 0,35кг, стоимостью 186 рублей 81 копейка без учета НДС; 

- мясной продукт – сосиски Сливочные ГОСТ МГС Великолукский, в количестве 2 упаковок массой 0,65кг каждая, стоимостью 120 рублей 60 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 241 рублю 20 копеек без учета НДС; 

- форель слабосоленая, филе/кусок в вакуумной упаковке, в количестве 2 упаковок массой 250г каждая упаковка, стоимостью 379 рублей 94 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 759 рублей 87 копеек без учета НДС; 

- сыр плавленый, марки «ВИОЛА» классический, жирностью 35%, в количестве 1 упаковки, массой 400г, стоимостью 175 рублей без учета НДС;

-сыр марки «ЛАМБЕР», жирностью 50%, в количестве 1 куска массой 0,653 кг, стоимостью 756 рублей 95 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 494 рубля 29 копеек без учета НДС;

- пельмени марки «GRANDMENI», говядина/свинина, в количестве 2 упаковок, массой 750г каждая, стоимостью 152 рубля 08 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 304 рубля 16 копеек без учета НДС, 

- мужской дезодорант аэрозоль марки «AXE Excite» (АКС ЭКСАЙТ), в количестве 1 флакона, объемом 150 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки без учета НДС, а всего имущество, принадлежащее АО «...», на общую сумму 3205 рублей 88 копеек.

После этого, Б.И.А. и Г.Д.А., не осознавая, что с их помощью ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества на общую сумму 3205 рублей 88 копеек, покинули магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с находящимся при них товаром, принадлежащим АО «...». 

Далее, 11 августа 2022 года в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 в рабочее время заняла место продавца-кассира за кассой № «...» магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», и стала осуществлять продажу товара покупателям. 

11 августа 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 часов в магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...» с целью приобретения товаров, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, пришли Б.И.А. и Г.Д.А. Наполнив продуктовую корзину товарами, принадлежащими АО «...», Б.И.А. и Г.Д.А. с целью оплаты товаров проследовали к кассе № «...», где осуществляла свою работу ФИО1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, осознавая, что Б.И.А. приобретает товар для совместного с ней употребления, воспользовавшись сложившимися обстоятельствами, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, не сообщая о своих преступных намерениях Б.И.А. и Г.Д.А., посредством отмены покупок и имитации сканирования товаров, в результате чего товар не отобразился в программе для последующей его оплаты, вывела из оборота розничной торговли имущество, принадлежащее АО «...», неоплаченным, тем самым совершив его тайное хищение, а именно:

- макаронные изделия, марки «ШЕБЕКЕНСКИЕ» Рожок, в количестве 1 упаковки массой 450 гр, стоимостью 43 рубля 90 копеек без учета НДС;

- конфеты весовые марки «BOUNTY»(Баунти), массой 0,600 гр, стоимостью 385 рублей 95 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 231 рубль 57 копеек без учета НДС;

- конфеты весовые, марки «TWIX» (Твикс), минис, массой 0,400 гр, стоимостью 385 рублей 95 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 154 рубля 38 копеек без учета НДС;

- говядину тушеную, марки «СОВОК» ГОСТ, в количестве 1 банки, массой 325 гр, стоимостью 188 рублей 37 копеек без учета НДС; 

- паштет с индейкой марки «НАМЕ» (Хаме), в количестве 3 упаковок, массой 105г, каждая, стоимостью 38 рублей 03 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 114 рублей 08 копеек без учета НДС; 

- консервы Горбуша натуральная марки, «ДОБРОФЛОТ» (Южморрыбфлот), в количестве 1 банки, массой 245г, стоимостью 117 рублей 27 копеек без учета НДС;

- консервы Филе тунца натуральное марки «МАГУРО», в количестве 1 банки, массой 170г, стоимостью 127 рублей 23 копеек без учета НДС;

- креветки в панцире, в количестве 1 упаковки, массой 1кг, стоимостью 298 рублей 18 копеек без учета НДС;

- горбуша свежемороженая в количестве 1 упаковки, массой 0,785 гр, стоимостью 213 рублей 95 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 167 рублей 95 копеек без учета НДС;

- сыр марки «Львиное сердце», жирности 45%, в количестве 2 упаковок, массой 200г каждая, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 278 рублей 35 копеек без учета НДС; 

- пельмени, марки «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА» Бульмени, говядина/свинина, в количестве 2 упаковок, массой 0,9кг, стоимостью 163 рубля 15 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 326 рублей 29 копеек без учета НДС;

- вино марки «Кахури Киндзмараули», красное полусладкое, в количестве 1 бутылки, объемом 0,75л, стоимостью 314 рублей 08 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащее АО «...» на общую сумму 2690 рублей 06 копеек, без учета НДС.

- утёнок табака охлажденный в вакуумной упаковке марки «Утиная ферма» массой 1,6 кг., стоимостью 193 рубля 64 копейки за 1 кг, на общую сумму 328 рублей 41 копейка без учета НДС.

После этого, Б.И.А. и Г.Д.А., не осознавая, что с их помощью ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, покинули магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с находящимся при них товаром на общую сумму 2690 рублей 06 копеек, без учета НДС, принадлежащим АО «...». 

Далее, 14 августа 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 в рабочее время заняла место продавца-кассира за кассой № «...» магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...» и стала осуществлять продажу товара данного магазина покупателям. 

14 августа 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 часов в магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...» с целью приобретения товаров пришли Б.И.А. и Г.Д.А. и наполнили продуктовую корзину товарами, принадлежащими АО «...», после чего с целью оплаты данных товаров проследовали к кассе № «...» указанного выше магазина, где осуществляла свою работу ФИО1

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая, что Б.И.А. приобретает товар для совместного с ней употребления, не уведомляя его и Г.Д.А. о своих преступных намерениях, имитируя сканирование приобретаемых Б.И.А. товаров, принадлежащих АО «...», в результате чего товар не отобразится в программе для осуществления их оплаты, а также путем внесения корректировок в электронную базу совершенных покупок, а именно их отмены, вывела из оборота розничной торговли имущество, принадлежащее АО «...» неоплаченным, тем самым совершив его тайное хищение, а именно:

- моющее средство детское, марки «УШАСТНЫЙ НЯНЬ», в количестве 1 упаковки, массой 2,4 кг, стоимостью 389 рублей 47 копеек без учета НДС;

- пятновыводитель для цветной ткани гелевый, марки «VANISH Oxi Advance»(Ваниш окси эдванс), в количестве 1 штуки, объемом 750мл, стоимостью 377 рублей 92 копейки без учета НДС;

- пюре говядина по-домашнему с морковью, марки «GERBER» (Гербер), в количестве 1 банки, массой 190г, стоимостью 142 рубля 55 копеек без учета НДС; 

- пюре мясное, марки «ФРУТОНЯНЯ», кролик, в количестве 2 банок, массой 80 г каждая, стоимостью 72 рубля 55 копеек за 1 штуку, а всего на общую суму 145 рублей 10 копеек без учета НДС; 

- кофе натуральный растворимый сублимированный марки «JACOBS Monarch»(Якобс Монарх), в количестве 1 упаковки, массой 210г, стоимостью 442 рубля 70 копеек без учета НДС;

- масло сливочное, марки «...» Традиционное, жирностью 82,5% ГОСТ, в количестве 1 пачки, массой 180г, стоимостью 103 рубля 74 копейки без учета НДС;

- мясной продукт - колбаса Мясная вареная, марки «ПАПА МОЖЕТ», в количестве 3 штук, массой 0,5кг каждая, стоимостью 134 рубля 40 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 403 рубля 20 копеек без учета НДС;

- колбаса сырокопченая, марки «Бородинская» мини, Черкизовский мясокомбинат, в количестве 1 штуки, массой 300г, стоимостью 140 рублей 65 копеек без учета НДС;

- сыр, марки «Брест-Литовский» (ФИО3 продукт), нарезка, жирностью 45%, в количестве 1 штуки, массой 150 г, стоимостью 112 рублей 48 копеек без учета НДС;

- сыр, марки «ТЫСЯЧА ОЗЕР» легкий, жирностью 30% нарезка, в количестве 2 упаковок, массой 125г каждая, стоимостью 77 рублей 18 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 154 рубля 36 копеек без учета НДС;

- томаты, в количестве 1 килограмма, стоимостью 100 рублей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 100 рублей без учета НДС, а всего имущества, принадлежащее АО «...» на общую сумму 2512 рублей 17 копеек, без учета НДС.

После этого, Б.И.А. и Г.Д.А., не осознавая, что с их помощью ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, покинули магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с находящимся при них товаром на общую сумму 2512 рублей 17 копеек, без учета НДС, принадлежащим АО «...». 

Далее, 07 сентября 2022 года в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 в рабочее время заняла место продавца-кассира за кассой № «...» магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...» и стала осуществлять продажу товара данного магазина покупателям. 

07 сентября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 часов, в магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с целью приобретения товаров, пришли Б.И.А. и Г.Д.А.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, Б.И.А., и Г.Д.А. наполнили продуктовую корзину товарами, принадлежащими АО «...» и с целью оплаты данных товаров проследовали к кассе № «...», где осуществляла работу ФИО1

В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанные выше дату, период времени и месте, ФИО1, действуя тайно, не сообщая о своих преступных намерениях Б.И.А. и Г.Д.А., посредством отмены покупок и имитации сканирования товаров, в результате чего товар не отобразится в программе для последующей его оплаты, вывела из оборота розничной торговли имущество, принадлежащее АО «...» неоплаченным, тем самым совершив его тайное хищение, а именно:

- рис Кубанский элитный, марки «АГРО-АЛЬЯНС», в количестве 1 упаковки, массой 900г, стоимостью 68 рублей 65 копеек без учета НДС;

- сахар-песок белый кристаллический фасованный ТС2, в количестве двух упаковок, массой 5кг каждая, стоимостью 397 рублей 23 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 794 рубля 45 копеек без учета НДС; 

- средство для мытья посуды, марки «FAIRY» чайное дерево/мята, в количестве 1 штуки, объемом 450 мл, стоимостью 100 рублей 01 копейка без учета НДС; 

- капсулы для стирки для чувствительной кожи, марки «ARIEL»(Ариель) (Проктер), в количестве 3 упаковок, в каждой из которых находились по 12 капсул, стоимостью 555 рублей 30 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 1665 рублей 90 копеек без учета НДС; 

- средство для уборки ванной комнаты, марки «UNICUM» (Уникум), в количестве 1 упаковки, объемом 500мл, стоимостью 146 рублей 53 копейки без учета НДС;

- средство для обезжиривания на кухне, марки «GRASS AZELIT» (Грасс Азелит), в количестве 1 упаковки, объемом 600мл, стоимостью 113 рублей 18 копеек без учета НДС;

- огурцы Корнишоны по-французски, марки «ДЯДЯ ВАНЯ», в количестве 1 банки, массой 460гр, стоимостью 105 рублей 58 копеек без учета НДС;

- паштет из лосося, марки «МАГУРО» (Дальпромрыба), в количестве 1 упаковки, массой 90г, стоимостью 74 рубля 55 копеек без учета НДС;

- мясной продукт - Колбаса полукопченая, марки «ПАПА МОЖЕТ» Чесночная, в количестве 2 штук, массой 0,42кг каждая, стоимостью 155 рублей 70 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 311 рублей 40 копеек без учета НДС; 

- мякоть Говядины охлажденная, марки «МИРАТОРГ», в количестве 1 упаковки, массой 0,5кг, стоимостью 352 рубля 40 копеек без учета НДС;

- топорик кухонный, нержавеющая сталь, марки «ROYAL KUCHEN», в количестве 1 штуки, стоимостью 379 рублей 95 копеек без учета НДС.

- икра лососевая форели зернистая, в количестве 3 банок, массой 90г каждая, стоимостью 316 рублей 67 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 950 рублей без учета НДС;

- чай зеленый, марки «GREENFIELD» мелисса, в количестве 1 упаковки, внутри которой находилось 100 пакетиков чай, общей массой 150г, стоимостью 215 рублей 78 копеек без учета НДС;

- пельмени говядина/свинина марки «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА» Бульмени, в количестве 3 упаковок, массой 0,9кг каждая, стоимостью 163 рубля 15 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 489 рублей 44 копейки без учета НДС;

- шампунь, марки «FRUCTIS» Рост во всю силу (Garnier) (Гарньер), в количестве 1 флакона, объемом 400 мл, стоимостью 182 рубля 28 копеек без учета НДС;

- шампунь, марки «SCHAUMA» 7 трав (Хенкель), в количестве 1 флакона, объемом 360мл, стоимостью 183 руля 20 копеек без учета НДС;

- гель для душа охлаждающий, 4в1, марки «PALMOLIVE Men», в количестве 1 флакона, объемом 250мл, стоимостью 162 рубля 68 копеек без учета НДС;

-туалетная бумага, марки «PAPIA» Балийский цветок, трехслойная, в количестве 1 упаковки, внутри которой находились 8 рулонов, стоимостью 218 рублей 75 копеек без учета НДС;

- коньяк ординарный подарочный, трехлетний, марки «НОЙ» (ЕКВВК Арарат), крепости 40%, в количестве 2 бутылок, объемом 0,5л каждая, стоимостью 472 рубля 04 копейки за 1 бутылку, а всего на общую сумму 944 рубля 08 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащее АО «...» на общую сумму 7458 рублей 81 копейка, без учета НДС.

После этого, Б.И.А. и Г.Д.А., не осознавая, что с их помощью ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, покинули магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с находящимся при них товаром, принадлежащим АО «...». 

Далее, 09 сентября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 в рабочее время заняла место продавца-кассира за кассой № «...» магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», и стала осуществлять продажу товара покупателям. 

09 сентября 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 часов в магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с целью приобретения товаров пришли Б.И.А. и Г.Д.А. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, Б.И.А., и Г.Д.А. наполнили продуктовую корзину товарами, принадлежащими АО «...», и с целью оплаты данных товаров проследовали к кассе № «...», где осуществляла работу ФИО1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, не сообщая о своих преступных намерениях Б.И.А. и Г.Д.А., посредством отмены покупок и имитации сканирования товаров, в результате чего товар не отобразится в программе для последующей его оплаты, вывела из оборота розничной торговли имущество, принадлежащее АО «...», неоплаченным, тем самым совершив его тайное хищение, а именно:

- женские гигиенические ночные прокладки, марки «ALWAYS Ultra» (Олвейс ультра) (Проектер), в количестве 2 упаковок, стоимостью 207 рублей 30 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 414 рублей 60 копеек без учета НДС;

- конфеты весовые, марки «BOUNTY» (Баунти) (Марс), массой 0,800 грамм, стоимостью 512 рублей 83 копей за 1 килограмм, а всего на общую сумму 410 рублей 26 копеек без учета НДС;

- крем-мыло, марки «DOVE» (дав) Прикосновение свежести (Юнилевер), в количестве 2 штук, массой 100г каждый, стоимостью 105 рублей 85 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 211 рублей 70 копеек без учета НДС; 

- гель для лица марки «GARNIER Skin Naturals» (Гарньер скин натуралс) АЛОЭ, в количестве 1 флакона, объемом 50мл, стоимостью 212 рублей 71 копеек без учета НДС;

- мицеллярная вода для всех типов кожи, марки «GARNIER» (Гарньер), в количестве 1 флакона, объемом 400мл, стоимостью 287 рублей 37 копеек без учета НДС;

- средство для обезжиривания на кухне, марки «GRASS AZELIT» (Грасс Азелит), в количестве 2 флаконов, стоимостью 113 рублей 18 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 226 рублей 35 копеек без учета НДС;

- кетчуп томатный, марки «HEINZ», в количестве 1 бутылки, массой 1000г, стоимостью 135 рублей 05 копеек без учета НДС; 

- конфеты шоколадные с хрустящей вафлей, весовые марки «KITKAT» (КитКат) (Нестле), массой 0,900 г, стоимостью 484 рубля 11 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 435 рублей 70 копеек без учета НДС; 

- зубную пасту марки «R.O.C.S.» КофеТабак для взрослых (ЕвроКосМед), в количестве 1 штуки, массой 74г, стоимостью 186 рублей 89 копеек без учета НДС;

- зубную пасту марки «SPLAT Professional з/п Sensitive» в количестве 3 штук, объемом 100мл каждый, стоимостью 135 рублей 24 копейки за 1 штуку а всего на общую сумму 405 рублей 72 копейки без учета НДС;

- сыр, марки «Брест-Литовский Гауда» (ФИО3), жирностью 48% в количестве 1 куска, массой 200г, стоимостью 124 рубля 49 копеек без учета НДС;

- цыпленок табака охлажденный в вакуумной упаковке, марки «ГОРИНО» охлажденный, в количестве 2,89 килограмма, стоимостью 171 рубль за 1 килограмм, а всего на общую сумму 494 рубля 19 копеек без учета НДС;

- колбаса сырокопченая мини, марки «Бородинская» (Черкизовский мясокомбинат), в количестве 1 штуки, массой 300г, стоимостью 140 рублей 65 копеек;

- конфеты весовые со вкусом шоколада, марки «35» (Эссен Продакшн), массой 0,500 гр, стоимостью 236 рублей 50 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 118 рублей 25 копеек без учета НДС;

- грудка охлажденная в подложке, марки «КуряноFF» в количестве 1 упаковки, массой 0,93 кг, стоимостью 176 рублей 36 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 164 рубля 37 копеек без учета НДС;, 

- сигареты, марки «Кэмэл Компакт Грин», в количестве 2 пачек, стоимостью 101 рубль 59 копеек, а всего на общую сумму 203 рубля 18 копеек без учета НДС;

- мясной продукт – «Котлеты домашние» свинина/говядина, охлажденные в лотке, в количестве 2 упаковок, массой 0,4кг каждая, стоимостью 113 рублей 64 копейки за 1 упаковку, а всего на общую сумму 227 рублей 27 копеек без учета НДС; 

- масло подсолнечное рафинированное дезодорированное, марки «ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА», в количестве 1 бутылки, объемом 1,8л, стоимостью 188 рублей 35 копеек без учета НДС;

- молоко пастеризованное, марки «ПРОСТОКВАШИНО», жирности 3,4%-4,5%, в количестве 1 бутылки, объемом 1,5л, стоимостью 100 рублей 65 копеек без учета НДС;

- майонез, марки «РЯБА Провансаль Оливковый», жирности 67%, в количестве 2 упаковок, массой 744г каждая, стоимостью 106 рублей 16 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 212 рублей 32 копейки без учета НДС; 

- говядину тушеную, марки «СЕМЕЙНЫЙ БЮДЖЕТ» ГОСТ (Главпродукт), в количестве 2 штук, массой 500г каждая, стоимостью 154 рубля 10 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 308 рублей 20 копеек без учета НДС;

- жидкое мыло, марки «ЦЕЛЕБНЫЕ ТРАВЫ» мед/ромашка, в количестве 2 флаконов, объемом 300мл каждый, стоимостью 70 рублей 85 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 141 рубль70 копеек без учета НДС;

- зубную щетку жесткую, марки «SPLAT Professional Whitening» (Сплат профессионал вайтенинг), в количестве 2 штук, стоимостью 178 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 356 рублей без учета НДС; 

- набор машинок марки «Спецтехника», в количестве 1 набора, стоимостью 109 рублей 86 копеек без учета НДС;

- королевские креветки в панцире марки «VICI» (Вици) (Вичюнай-Русь), в количестве 2 упаковок, массой 1кг каждая, стоимостью 858 рублей 95 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1717 рублей 89 копеек без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего АО «...» на общую сумму 7533 рублей 72 копейки, без учета НДС.

После этого, Б.И.А. и Г.Д.А., не осознавая, что с их помощью ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, покинули магазин «...», расположенный по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», с находящимся при них товарами, принадлежащими АО «...» на общую сумму 7533 рублей 72 копейки, без учета НДС. 

Похищенными товарами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями в период с 29 июля 2022 г. 8 часов 00 минут по 9сентября 2022 г. 22 часа 00 минут ФИО1 причинила АО «...» материальный ущерб на общую сумму 23400 рублей 64 копейки, без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

18 декабря 2022 года, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, у ФИО1 и лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, находящихся в помещении магазина «...», расположенном по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «...». В указанные выше дату, период времени и месте, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя с корыстной целью, 18декабря 2022 года, в период времени с 08 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1 и второе лицо, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», проследовали к стеллажам с алкогольной продукцией, где убедились, что за их преступными действиями никто не наблюдает, распределили роли в совершении преступления. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в рамках единого преступного сговора с ФИО1, умышленно, тайно похитил со стеллажа имущество, принадлежащее АО «...» : коньяк марки «Киновский», трехлетний 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,1 литра, стоимостью 71 рубль 67 копеек без учета НДС, который поместил в капюшон куртки, одетой на ФИО1 В это же время ФИО1 наблюдала за окружающей обстановкой, прикрывая его собой. 

Далее ФИО1, действуя в рамках единого преступного сговора, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно похитила имущество, принадлежащее АО «...» : бренди марки «Крымский статус», 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,1 литра, стоимостью 52 рубля 50 копеек без учета НДС, передав указанное выше похищенное имущество второму лицу, который поместил указанную бутылку бренди в капюшон куртки, надетой на ФИО1

Далее ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали к стеллажам с бытовой химией, где второе лицо тайно похитил со стеллажа капсулы для стирки марки «ARIEL» (Ариель) (Поктер) для чувствительной кожи, в количестве 1 упаковки, внутри которой находились 12 капсул, стоимостью 543 рубля 81 копейка без учета НДС, которые извлек из упаковки и поместил в находящуюся при ФИО1 женскую сумку. В это время ФИО1 оказывала ему непосредственное содействие в хищении и обеспечении тайности хищения указанного выше имущества, наблюдала за окружающей обстановкой, прикрывая его собой. 

После этого, ФИО1 и второе лицо, не намереваясь оплачивать товар, прошли кассовую зону магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново ул. «...» д. «...», и с похищенным имуществом на общую сумму 667 рублей 98 копеек без учета НДС с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и второго лица собственнику имущества АО «...», причинен материальный ущерб на общую сумму 667 рублей 98 копеек без учета НДС.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину полностью признала и показала, что работала в магазине «...» АО «...» по адресу г. Иваново ул. «...», д. «…» продавцом с «...» г. по «...» г. Примерно через месяц работы ей стало известно, что можно похищать товар, имитируя его сканирование, а именно сканируя один раз, вместо двух (молочные продукты), и пробивая лишь один товар, когда берут несколько одинаковых позиций либо отменяя покупку товара. В это время она сожительствовала с Б.И.А., они вели совместное хозяйство. Она решила, что будет похищать товар указанным способом, когда в магазин будет приходить ее сожитель Б.И.А. до «...» г. Когда в магазин приходил Б.И.А., а в магазине было мало народу, чтобы ее действия никто не заметил, она пробивала не все продукты, не ставя в известность Б.И.А. и Г.Д.А. Когда в магазине было много людей, она пробивала весь товар, который брал Б.И.А. полностью. С перечнем похищенного имущества и его стоимостью согласна. 

В один из дней они с Б.И.А. пришли в магазин «...» по адресу г.Иваново, ул. «...», д. «...», где совместно решили совершить хищение, не оплачивать товар, Б.И.А. предложил, а она согласилась. Б.И.А. взял бутылку коньяка 0,1 л. и положил в капюшон ФИО1, она взяла 1 бутылку бренди 0,1 л., передала Б.И.А., он также положил ее в капюшон. Далее Б.И.А. взял капсулы для стирки Ариэль, вытащил их из упаковки и высыпал к ней в сумку. В содеянном раскаивается, гражданский иск признает.

Кроме признательных показаний ФИО1 ее вина подтверждается следующими доказательствами. 

На основании трудового договора № «...» от «...» г. ФИО1 принята на работу на должность продавца в АО «...», а именно магазин «...», расположенный по адресу г.Иваново, ул. «...», д. «…», что подтверждается выпиской из приказа о приеме на работу от «...» г. (т.1 л.д.132, 137, 138). С ней заключен договор о полной материальной ответственности (т.1 л.д.133). Согласно должностной инструкции продавец обязан обеспечивать сохранность товара в торговом зале (т.1 л.д.134-136). 

13.09.2022 года в полицию поступило заявление представителя потерпевшего С.А.М. о проведении проверки и привлечении к уголовной ответственности продавца-кассира магазина «...» ФИО1, которая «...», работая за кассой указанного магазина пробила не весь товар на кассе, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб (т.1 л.д. 57).

13.09.2022 года осмотрено место совершения преступления - помещение магазина «...» по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...»., установлено место совершения преступления, о чем составлен протокол с фототаблицами (т.1 л.д.58-61).

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Ф.С.Е. от 09.01.2023 года следует, что 13.09.2022 года от директора магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...» – С.А.М. ему стало известно, что сотрудником магазина ФИО1 неоднократно были совершены кражи товара, принадлежащего АО «...». ФИО1, осуществляя трудовую деятельность на кассе за кассой № «...» магазина «...», обслуживая покупателей, когда на кассу приходили двое молодых людей, не в полном объеме пробивала их товар, тем самым выводила его из оборота розничной торговли не оплаченным. 

В ходе просмотра видеозаписей, изучения электронных документов, в которых отображается отмена покупки, просканированных товаров, а также проведенной инвентаризации, было установлено, что ФИО1 29.07.2022 г., 11.08.2022 г., 14.08.2022 г., 7.09.2022 г. и 09.09.2022 г. в результате отмены покупки товаров, но выдачи их указанным выше молодым людям, совершено тайное хищение следующего имущества, принадлежащего АО «...», стоимость которого приведена без учета НДС, а именно 29.07.2022 г.: пюре говядина по-домашнему с морковью, марки GERBER, 1 банка, 190 г, стоимостью 142 рубля 55 копеек; Масло сливочное «ДОМИК В ДЕРЕВНЕ» Крестьянское, жирностью 72,5%, 2 пачки по 180 г, стоимостью 92 рубля 27 копеек за 1 пачку; мясной продукт Грудинка Домашняя мини в вакуумной упаковке, в количестве 1 упаковки, массой 0,7 кг, стоимостью 600 рублей 60 копеек за 1 килограмм, на сумму 420 рублей 42 копейки; сырокопченая колбаса марки «Сальчичон» Черкизово премиум, 1 упаковка 0,35 кг, стоимостью 186 рублей 81 копейка; сосиски Сливочные ГОСТ МГС Великолукский, 2 упаковки по 0,65 кг каждая, стоимостью 120 рублей 60 копеек за 1 упаковку; форель слабосоленая, в вакуумной упаковке, 2 упаковки по 250 г. каждая упаковка, стоимостью 379 рублей 94 копейки за 1 упаковку; сыр плавленый, марки «ВИОЛА», в 1 упаковка 400г, стоимостью 175 рублей; сыр марки «ЛАМБЕР», 1 кусок массой 0,653 кг, стоимостью 756 рублей 95 копеек за 1 килограмм на сумму 494 рубля 29 копеек; пельмени марки «GRANDMENI», говядина/свинина, 2 упаковки по 750г, стоимостью 152 рубля 08 копеек за 1 упаковку, мужской дезодорант аэрозоль марки «AXE Excite» (АКС ЭКСАЙТ), объемом 150 мл, 1 шт., стоимостью 297 рублей 04 копейки; всего 29.07.2022 года АО «...» был причинен материальный ущерб на сумму 3205 рублей 88 копеек: 

11.08.2022 г.: макаронные изделия «ШЕБЕКЕНСКИЕ» рожок, в количестве 1 упаковка 450 гр, стоимостью 43 рубля 90 копеек; Конфеты весовые марки «BOUNTY»(Баунти), массой 0,600 гр, стоимостью 385 рублей 95 копеек за 1 килограмм, на сумму 231 рубль 57 копеек; конфеты весовые «TWIX» (Твикс), 0,400 гр, стоимостью 385 рублей 95 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 154 рубля 38 копеек; говядина тушеная, марки «СОВОК» ГОСТ, 1 банка 325 гр, стоимостью 188 рублей 37 копеек; паштет с индейкой марки «НАМЕ» (Хаме), 3 упаковки по 105г, стоимостью 38 рублей 03 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 114 рублей 08 копеек; консервы Горбуша натуральная марки, «ДОБРОФЛОТ» (Южморрыбфлот), 1 банка 245г, стоимостью 117 рублей 27 копеек; консервы Филе тунца натуральное марки «МАГУРО», 1 банка 170г, стоимостью 127 рублей 23 копеек; креветки в панцире, 1 упаковка массой 1кг, стоимостью 298 рублей 18 копеек; горбуша свежемороженая 1 упаковка 0,785 гр, стоимостью 213 рублей 95 копеек за 1 килограмм, на сумму 167 рублей 95 копеек; сыр марки «Львиное сердце», 2 упаковки по 200г каждая, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 упаковку, на сумму 278 рублей 35 копеек; пельмени «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА» Бульмени, говядина/свинина, 2 упаковки, массой 0,9кг, стоимостью 163 рубля 15 копеек за 1 упаковку, на сумму 326 рублей 29 копеек; вино «Кахури Киндзмараули», 1 бутылка 0,75л, стоимостью 314 рублей 08 копеек; утенок табака охлажденный в вакуумной упаковке марки «Утиная ферма» массой 1,6 кг., стоимостью 193 руля 64 копейки за 1 кг. на сумму 328 рублей 41 копейка; всего 11.08.2022 года АО «...» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2690 рублей 06 копеек, без учета НДС; 

14.08.2022 года: моющее средство детское «УШАСТНЫЙ НЯНЬ», 1 шт. 2,4 кг, стоимостью 389 рублей 47 копеек; пятновыводитель «VANISH Oxi Advance» 1 штука, объемом 750 мл, стоимостью 377 рублей 92 копейки; пюре говядина по-домашнему с морковью, марки «GERBER» (Гербер), 1 банка 190г, стоимостью 142 рубля 55 копеек; пюре мясное «ФРУТОНЯНЯ», кролик, 2 банки по 80 гр, стоимостью 72 рубля 55 копеек за 1 штуку, на суму 145 рублей 10 копеек; Кофе «JACOBS Monarch»(Якобс Монарх), 1 упаковка 210г, стоимостью 442 рубля 70 копеек; масло сливочное марки «...» Традиционное, жирностью 82,5% ГОСТ, 1 пачка, массой 180г, стоимостью 103 рубля 74 копейки; Мясной продукт - колбаса Мясная вареная, марки «ПАПА МОЖЕТ», в количестве 3 штук, массой 0,5кг каждая, стоимостью 134 рубля 40 копеек за 1 штуку. А всего на общую сумму 403 рубля 20 копеек; Колбаса сырокопченая, марки «Бородинская» мини, Черкизовский мясокомбинат, в количестве 1 штуки, массой 300г, стоимостью 140 рублей 65 копеек; Сыр, марки «Брест-Литовский» (ФИО3 продукт), нарезка, жирностью 45%, в количестве 1 штуки, массой 150г, стоимостью 112 рублей 48 копеек; Сыр, марки «ТЫСЯЧА ОЗЕР» легкий, жирностью 30% нарезка, в количестве 2 упаковок, массой 125г каждая, стоимостью 77 рублей 18 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 154 рубля 36 копеек; томаты, в количестве 1 килограмма, стоимостью 100 рублей за 1 килограмм. А всего на общую сумму 100 рублей; действиями ФИО1 14.08.2022 года АО «...» был причинен материальный ущерб на сумму 2512 рублей 17 копеек; 

07.09.2022 года: рис Кубанский элитный, марки «АГРО-АЛЬЯНС», в количестве 1 упаковки, массой 900г, стоимостью 68 рублей 65 копеек; сахар-песок белый кристаллический фасованный ТС2, 2 упаковки по 5 кг каждая, стоимостью 397 рублей 23 копейки за 1 упаковку, на сумму 794 рубля 45 копеек; средство для мытья посуды, марки «FAIRY» чайное дерево/мята, 1 штука, объемом 450 мл, стоимостью 100 рублей 01 копейка; капсулы для стирки «ARIEL»(Ариель) (Проктер), 3 упаковки по 12 капсул, стоимостью 555 рублей 30 копеек за 1 упаковку, на сумму 1665 рублей 90 копеек; средство для уборки ванной комнаты «UNICUM» (Уникум), 1 шт. 500 мл, стоимостью 146 рублей 53 копейки; средство для обезжиривания на кухне «GRASS AZELIT» (Грасс Азелит), в1 упаковка объемом 600 мл, стоимостью 113 рублей 18 копеек; огурцы Корнишоны по-французски «ДЯДЯ ВАНЯ», 1 банка массой 460 гр, стоимостью 105 рублей 58 копеек; паштет из лосося «МАГУРО» (Дальпромрыба), 1 шт. 90г, стоимостью 74 рубля 55 копеек; Колбаса полукопченая, марки «ПАПА МОЖЕТ» Чесночная, 2 штуки по 0,42 кг каждая, стоимостью 155 рублей 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 311 рублей 40 копеек; мякоть Говядины охлажденная «МИРАТОРГ», 1 упаковка 0,5кг, стоимостью 352 рубля 40 копеек; топорик кухонный, нержавеющая сталь, марки «ROYAL KUCHEN», 1 штука стоимостью 379 рублей 95 копеек; икра лососевая форели зернистая, 3 банки по 90 г каждая, стоимостью 316 рублей 67 копеек за 1 банку, на сумму 950 рублей; чай зеленый, марки «GREENFIELD» мелисса, 1 упаковка 100 пакетиков общей массой 150г, стоимостью 215 рублей 78 копеек; пельмени говядина/свинина марки «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА» Бульмени, 3упаковски по 0,9 кг каждая, стоимостью 163 рубля 15 копеек за 1 упаковку, на сумму 489 рублей 44 копейки; шампунь, марки «FRUCTIS» (Garnier) 1 шт. объемом 400 мл, стоимостью 182 рубля 28 копеек; шампунь «SCHAUMA» 7 трав (Хенкель), в 1 шт. объемом 360 мл, стоимостью 183 руля 20 копеек; гель для душа охлаждающий, 4в1, марки «PALMOLIVE Men», 1 шт. объемом 250мл, стоимостью 162 рубля 68 копеек; туалетная бумага «PAPIA» Балийский цветок, трехслойная, 1 упаковка 8 рулонов стоимостью 218 рублей 75 копеек; коньяк ординарный подарочный, трехлетний «НОЙ» (ЕКВВК Арарат), крепости 40%, 2 бутылки по 0,5л каждая, стоимостью 472 рубля 04 копейки за 1 бутылку, а на сумму 944 рубля 08 копеек. Закупка товара - Топорик кухонный марки «ROYAL KUCHEN» осуществляется за пределами Российской Федерации, в связи с чем его стоимость в декларации указана в долларах и составляет 5,21 долларов, курс Центрального банка РФ на 18.11.2021 года (дату закупки указанного товара) составлял 72,9271 рублей за 1 доллар, соответственно стоимость топорика в рублях составляет 379 рублей 95 копеек; всего действиями ФИО1 07.09.2022 года АО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 7458 рублей 81 копейка, без учета НДС;

09.09.2022 года: женские гигиенические ночные прокладки «ALWAYS Ultra»2 упаковки стоимостью 207 рублей 30 копеек за 1 упаковку, на осумму 414 рублей 60 копеек; конфеты весовые «BOUNTY» (Баунти) (Марс), массой 0,800 грамм, стоимостью 512 рублей 83 копейки за 1 килограмм, на сумму 410 рублей 26 копеек; крем-мыло, «DOVE» (дав) 2 штуки по 100 гр., стоимостью 105 рублей 85 копеек за 1 штуку, на сумму 211 рублей 70 копеек; гель для лица марки «GARNIER Skin Naturals» АЛОЭ, 1 шт. 50 мл, стоимостью 212 рублей 71 копеек; мицеллярная вода «GARNIER», 1 шт. объемом 400мл, стоимостью 287 рублей 37 копеек; средство для обезжиривания на кухне «GRASS AZELIT» 2 штуки стоимостью 113 рублей 18 копеек за 1 флакон, на сумму 226 рублей 35 копеек; кетчуп томатный, марки «HEINZ», 1 бутылка 1000г, стоимостью 135 рублей 05 копеек; конфеты шоколадные с хрустящей вафлей, весовые «KITKAT» (Нестле), массой 0,900 г, стоимостью 484 рубля 11 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 435 рублей 70 копеек; зубная паста «R.O.C.S.» КофеТабак для взрослых (ЕвроКосМед), 1 штука, массой 74г, стоимостью 186 рублей 89 копеек; зубная паста марки «SPLAT Professional з/п Sensitive» 3 штуки по 100 мл, стоимостью 135 рублей 24 копейки за 1 штуку на сумму 405 рублей 72 копейки; сыр, марки «Брест-Литовский Гауда» (ФИО3), 1 кусок массой 200г, стоимостью 124 рубля 49 копеек; цыпленок табака охлажденный в вакуумной упаковке марки «ГОРИНО» охлажденный, в количестве 2,89 килограмма, стоимостью 171 рубль за 1 килограмм, а всего на общую сумму 494 рубля 19 копеек; колбаса сырокопченая мини, марки «Бородинская» (Черкизовский мясокомбинат), в количестве 1 штуки, массой 300г, стоимостью 140 рублей 65 копеек; конфеты весовые со вкусом шоколада, марки «35» (Эссен Продакшн), массой 0,500гр, стоимостью 236 рублей 50 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 118 рублей 25 копеек; грудка охлажденная в подложке, марки «КуряноFF» в количестве 1упаковка 0,93 кг, стоимостью 176 рублей 36 копеек за 1 килограмм, на сумму 164 рубля 37 копеек; сигареты «Кэмэл Компакт Грин», 2 пачки стоимостью 101 рубль 59 копеек, на сумму 203 рубля 18 копеек; мясной продукт – «Котлеты домашние» свинина/говядина, 2 упаковки по 0,4 кг. каждая, стоимостью 113 рублей 64 копейки за 1 упаковку, на сумму 227 рублей 27 копеек; масло подсолнечное рафинированное дезодорированное «ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА», 1 бутылка объемом 1,8 л, стоимостью 188 рублей 35 копеек; молоко пастеризованное, марки «ПРОСТОКВАШИНО», 1 бутылка 1,5 л, стоимостью 100 рублей 65 копеек; майонез, марки «РЯБА Провансаль Оливковый», 2 упаковки по 744 г каждая, стоимостью 106 рублей 16 копеек за 1 упаковку, на сумму 212 рублей 32 копейки; говядина тушеная, марки «СЕМЕЙНЫЙ БЮДЖЕТ» ГОСТ (Главпродукт), в количестве 2 штук, массой 500г каждая, стоимостью 154 рубля 10 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 308 рублей 20 копеек; жидкое мыло, марки «ЦЕЛЕБНЫЕ ТРАВЫ» мед/ромашка, в количестве 2 флаконов, объемом 300мл каждый, стоимостью 70 рублей 85 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 141 рубль70 копеек; зубная щетка жесткая, марки «SPLAT Professional Whitening» (Сплат профессионал вайтенинг), в количестве 2 штук, стоимостью 178 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 356 рублей; набор машинок марки «Спецтехника», стоимостью 109 рублей 86 копеек; королевские креветки в панцире марки «VICI» (Вичюнай-Русь), 2 упаковки по 1 кг каждая, стоимостью 858 рублей 95 копеек за 1 упаковку, на сумму 1717 рублей 89 копеек без учета НДС; всего 9 сентября 2022 г. изъято товаров на общую сумму 7533 рубля 72 копейки (т. 1 л.д. 65-73). 

Согласно протоколу выемки предметов от 09.01.2023 г, с фототаблицей у представителя потерпевшего Ф.С.Е. изъят оптический диск формата DVD-R с видеозаписями от 29.07.2022, 11.08.2022, 14.08.2022, 07.09.2022, 09.09.2022 (т. 1 л.д. 78-80). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.01.2023 г., с фототаблицей, с участием представителя потерпевшего Ф.С.Е. осмотрен оптический диск формата DVD-R с видеозаписями от 29.07.2022, 11.08.2022, 14.08.2022, 07.09.2022, 09.09.2022. Со слов представителя потерпевшего АО «...» - Ф.С.Е., на осматриваемых видеозаписях изображена кассовая зона магазина «...», по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», на кассе, расположенной с левой стороны, осуществляет работу ФИО1, которая в ходе обслуживания молодых людей, запечатленных на видеозаписях, не в полном объеме пробивала товар, а также удаляла из покупок некоторые позиции, с целью дальнейшего их хищения.

На записи «…» на 02 минуте 47 секунде, рядом с указанной кассой появляются двое молодых людей, которые выкладывают товар на кассовую ленту. Со слов Ф.С.Е., в ходе обслуживания указанных молодых людей, ФИО1 не в полном объеме пробивала товар, а также удаляла из покупок некоторые позиции, с целью дальнейшего их хищения. Так 29июля 2022 г. из помещения торгового зала магазина было изъято и не оплачено имущества на общую сумму 3205 рублей 88 копеек, без учета НДС. 

При открытии папки с наименованием 11.08.2022 обнаружен файл с наименованием «…», продолжительностью 05 минут 04 секунды, дата и время: 2022.08.11 13:36:48. На 01 минуте 30 секунде рядом с указанной кассой появляются двое молодых людей, которые выкладывают товар на кассовую ленту. Гарагулей были удалены и не просканированы товары на общую сумму 2690 рублей 06 копеек, без учета НДС.

На видеофайле «…» длительностью 05 минут 03 секунды, дата и время: 2022.08.14 15:10:00. На 02 минуте 10 секунде, рядом с указанной кассой появляются двое молодых людей, которые выкладывают товар на кассовую ленту. Со слов Ф.С.Е. 14 августа 2022 г. из помещения торгового зала магазина изъято и не оплачено имущества на общую сумму 2512 рублей 17 копеек, без учета НДС.

На видеофайле с наименованием «…», продолжительностью 07 минут 00 секунд. На 02 минуте 05 секунде рядом с указанной кассой появляются двое молодых людей, которые выкладывают товар на кассовую ленту. Со слов Ф.С.Е. 7.09.2022 г. из помещения торгового зала магазина изъято и не оплачено имущества на сумму 7458 рублей 81 копейка, без учета НДС.

На видеофайле «…» продолжительностью 08 минут 03 секунды. На 01 минуте 50 секунде, рядом с указанной кассой появляются двое молодых людей, которые выкладывают товар на кассовую ленту. 9.09.2022 г. из торгового зала магазина изъято и не оплачено имущества на общую сумму 7533 рублей 72 копейки, без учета НДС.

При просмотре программного продукта АО «...», где отображаются наименование и количество товаров, продажа/покупка которых были отменены сотрудником АО «...», обнаружено, что после отмены покупок либо имитации сканирования товара, с целью его продажи, указанные товары не были возвращены Гарагулей торговый зал, а переданы указанным выше двум мужчинам. Пропажа указанных товаров была в последующем подтверждена произведенными инвентаризациями.

Оптический диск формата DVD-R признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 81-86). 

Свидетель С.А.М., директор магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», показания которой оглашены с согласия сторон, сообщила, что время работы магазина «...» с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. В указанный магазин на должность продавца-кассира была принята ФИО1, «...» года рождения. 

09 сентября 2022 года ей позвонила товаровед магазина К.Д.И. и сообщила, что видела, как ФИО1, находясь на рабочем месте, на кассе, не в полном объеме пробивала товар магазина «...», а также неоднократно осуществляла отмены покупок во время обслуживания покупателя, а именно своего сожителя. ФИО1, находясь на кассе, приняла оплату от своего сожителя только за часть товаров, а оставшаяся часть была похищена. 10.09.2022 года С.А.М. просмотрела записи с камер видеонаблюдения, также проанализировала электронную отчетность, с помощью которой отображаются отмены покупок и имитация сканирования товаров (например, когда просканирован штрих-код, но не отсканирован QR-код, товар не отобразится в программе, для последующей оплаты, однако кассовая техника издаст звук, символизирующий сканирование товара для оплаты), и факт хищения имущества, принадлежащего АО «...» ФИО1 указанным выше способом был подтвержден, а точнее таких фактов несколько. 29.07.2022 года, примерно в 15 часов 25 минут, ФИО1 находилась на рабочем месте, за кассой № «...» магазина «...», по указанному выше адресу, отпускала товар покупателям. Примерно в это же время, на кассу с продуктовой корзиной и тележкой подошли двое молодых людей, которые стали выкладывать продукцию на кассовую ленту, а ФИО1 в свою очередь стала пробивать товар, с целью его последующей оплаты указанными молодыми людьми. В ходе просмотра видеозаписи за указанный период времени 29.07.2022 г., изучения электронных документов, в которых отображается отмена покупки, просканированных товаров, а также проведенной инвентаризации, было установлено, что 29.07.2022 г. ФИО1 в результате отмены покупки товаров, но выдачи их указанным выше молодым людям, было совершено тайное хищение имущества, принадлежащего АО «...» на общую сумму 3205 рублей 88 копеек.

11.08.2022 года, примерно в 13 часов 37 минут аналогичным образом совершено хищение имущества, принадлежащего АО «...» на общую сумму 2690 рублей 06 копеек без учета НДС; 14.08.2022 года, примерно в 15 часов 12 минут - на общую сумму 2512 рублей 17 копеек, без учета НДС, 07.09.2022 года на общую сумму 7458 рублей 81 копейка, без учета НДС; 09.09.2022 года на общую сумму 7533 рублей 72 копейки, без учета НДС (т.1 л.д. 117-124). 

Из показаний свидетеля К.Д.И., товароведа магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», оглашенных с согласия сторон, следует, что 09 сентября 2022 года она находилась на рабочем месте. В какой-то момент она обратила внимание на работу продавца-кассира ФИО1, к которой во время ее работы на кассе подошел ее сожитель. Сожитель Гарагули выкладывал на кассовую ленту много продуктов питания, однако она обратила внимание, что после окончания покупки, сожитель Гарагули заплатил денежных средств меньше, чем предполагалось бы за данное количество товаров. После того, как сожитель Гарагули ушел из магазина, она распечатала товарный чек за указанную выше покупку, в ходе изучения которого обнаружила, что Гарагуля пробивала товар не в полном объеме, например на кассовой ленте лежал целый пакет развесных конфет, а чеке было пробито всего 100 грамм данных конфет, ввиду чего она сделала вывод о том, что Гарагуля таким образом похищает имущество, принадлежащее АО «...», о чем она сообщила директору магазина С.А.М. (т.1 л.д. 141-142). 

Свидетель Б.И.А. показал в суде, что ранее сожительствовал с ФИО1 Летом 2022 г. неоднократно приходил в магазин «...», где работала продавцом ФИО1, приобретал продукты, которые оплачивал наличными и с банковской карты Г.Д.А.. Он не знал, что ФИО1 пробивает не все товары. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г.Д.А. от 20.11.2022 года, следует, что в июле 2022 года он со своим другом Б.И.А. пришел в магазин «...», в вечернее время, где работала ФИО1 сожительница Б.И.А. Они с Б.И.А. взяли тележку и начали складывать товар с полок, после этого проследовали на кассу где работала О. Б.И.А. выкладывал товар на кассовую ленту, закладывал товар в пакет, а Г.Д.А. оплачивал своей картой покупки, поскольку помогает Б.И.А. материально. 11 августа 2022 года он и Б.И.А. также приходили в магазин к О. с целью покупки продуктов питания, что купили и на какую сумму не помнит, он также оплачивал покупку своей картой. Аналогичные ситуации происходили и в сентябре 2022 года, а именно 7.09.2022 и 09.09.2022 г. Что именно было приобретено и на какую сумму не помнит. Он оплачивал данные покупки лично, картой или наличными точно не помнит. Возможно иногда он давал Б.И.А. деньги, он расплачивался сам. О том, что О. производила какие-то манипуляции с целью хищения товара из магазина, он не знал, ему никто об этом не говорил (т.1 л.д. 99-101). 

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей 22.11.2022 года следователем с участием свидетеля Г.Д.А. осмотра история операций по дебетовой карте № «...», действительна до «...», за период 07.09.2022 по 10.09.2022 года, валюта RUR, «...» Г., № счета «...». За указанный период времени на карте имеются безналичные денежные средства «...», наличные денежные средства «...», пополнение карты «...». Из детализации следует, что 07.09.2022 года совершена оплата товаров в магазине «...» - на сумму 3420, 46; 09.09.2022 года совершена оплата товаров в магазине «...» - на сумму 4003,15.

Кроме того, следователем осмотрены товарные чеки АО «...» подразделения «...»: №«...» от 29.07.2022 г. о приобретении товара на общую сумму 1949 рублей 00 копеек; № «...» от 11.08.2022 ОА «...» о приобретенных товара на общую сумму 1494 рубля 00 копеек; № «...» от 14.08.2022 ОА «...» о приобретенных товара на общую сумму 1846 рублей 00 копеек; № «...» от 07.09.2022 о приобретенных товара на общую сумму 3420 рублей 46 копеек; № «...» от 09.09.2022 АО «...» о приобретенных товара на общую сумму 4003 рубля 15 копеек.

07.09.2022 года и 09.09.2022 года товары в магазине «...» оплачивались банковской картой № «...» с банковским счетом «...». 

Участвующий в ходе осмотра Г.Д.А. пояснил, что 07.09.2022 года и 09.09.2022 года в магазине «...» товары, указанные в товарных чеках от указанных дат, оплачивались при помощи банковской карты № «...» с банковским счетом «...», открытым на его имя. Товары, указанные в товарных чеках от 29.07.2022, 11.08.2022, 14.08.2022 оплачивал Б.И.А. наличными денежными средствами, которые находились при нем (т. 1 л.д. «...»4-107). 

10.01.2023 года следователем осмотрены инвентаризационные акты, справки о стоимости похищенных товаров, счета фактуры, о чем составлен протокол с фототаблицей, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.1 л.д. 143-149,150,151-171).

Согласно инвентаризационному акту № «...» от 16.09.2022, справке о стоимости похищенных товаров от 19.09.2022, счетам –фактурам № «...» от 21.05.2022 года, № «...» от 04.06.2022 года, № «...» от 13.04.2022 года, № «...» от 04.07.2022 года, № «...» от 30.05.2022 года, № «...» от 15.07.2022 года, № «...» от 25.03.2022 года, № «...» от 21.07.2022 года, № «...» от 20.07.2022 года, № «...» от 22.06.2022 года (т.1 л.д.151-171) выявлена недостача следующих товаров, изъятых 29 июля 2022 г. на общую сумму 3205 рублей 88 копеек, стоимость которых приведена без учета НДС: пюре говядина по-домашнему с морковью GERBER (Гербер), 1 банка, массой 190 г, стоимостью 142 рубля 55 копеек; масло сливочное «ДОМИК В ДЕРЕВНЕ» Крестьянское, жирностью 72,5%, 2 пачки, массой 180 г каждая, стоимостью 92 рубля 27 копеек за 1 пачку; мясной продукт Грудинка Домашняя мини в вакуумной упаковке, 1 упаковка, массой 0,7 кг, стоимостью 600 рублей 60 копеек за 1 килограмм, на сумму 420 рублей 42 копейки; сырокопченая колбаса марки «Сальчичон» Черкизово премиум, срез, 1 упаковка, массой 0,35 кг, стоимостью 186 рублей 81 копейка; мясной продукт – сосиски Сливочные ГОСТ МГС Великолукский, 2 упаковки массой 0,65 кг каждая, стоимостью 120 рублей 60 копеек за 1 упаковку; форель слабосоленая, филе в вакуумной упаковке, 2 упаковки массой 250 г. каждая, стоимостью 379 рублей 94 копейки; сыр плавленый «ВИОЛА» жирностью 35%, 1 упаковка, массой 400 г, стоимостью 175 рублей; сыр марки «ЛАМБЕР», жирностью 50%, в количестве 1 куска массой 0,653 кг, стоимостью 756 рублей 95 копеек за 1 килограмм, на сумму 494 рубля 29 копеек; пельмени марки «GRANDMENI», говядина/свинина, 2 упаковки, массой 750 г каждая, стоимостью 152 рубля 08 копеек за 1 упаковку; мужской дезодорант аэрозоль «AXE Excite» 1 флакон, объемом 150 мл, стоимостью 297 рублей 04 копейки.

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.01.2023 года с фототаблицей следователем осмотрены инвентаризационный акт № «...» от 16.09.2022; справка о стоимости похищенных товаров; счет-фактура № «...» от 26.04.2022 г.; счет-фактура № «...» от 27.06.2022 г.; счет-фактура № «...» от 08.04.2022 г.; счет-фактура № «...» от 21.04.2022 г.; счет-фактура № «...» от 18.05.2022 г.; счет-фактура № «...» от 15.06.2022 г.; счет-фактура № «...» от 02.08.2022 г.; счет-фактура № «...» от 04.08.2022 г.; счет-фактура № «...» от 28.12.2021 г.; счет-фактура № «...» от 16.03.2022 г.; счет-фактура № «...» от 02.04.2022 г.; счет-фактура № «...» от 13.01.2022 г.; счет-фактура № «...» от 22.04.2022 г., которые в последующем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Хранятся при уголовном деле (т.1 л.д. 193-198, 199-200).

Из указанных документов следует, что АО «...» в ходе инвентаризации выявлена недостача следующих товаров, изъятых 11 августа 2022 г. на общую сумму 2690 рублей 06 копеек, стоимость которых приведена без учета НДС: макаронные изделия «ШЕБЕКЕНСКИЕ» Рожок, 1 упаковка 450 гр, стоимостью 43 рубля 90 копеек; конфеты весовые «BOUNTY»(Баунти), 0,600 гр, стоимостью 385 рублей 95 копеек за 1 килограмм, а на сумму 231 рубль 57 копеек; конфеты весовые «TWIX» (Твикс), мини, 0,400 гр, стоимостью 385 рублей 95 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 154 рубля 38 копеек; говядина тушеная «СОВОК» ГОСТ, 1 банка, 325 гр, стоимостью 188 рублей 37 копеек; паштет с индейкой марки «НАМЕ» (Хаме), 3 упаковки, массой 105 г, каждая, стоимостью 38 рублей 03 копейки; консервы Горбуша натуральная марки, «ДОБРОФЛОТ» (Южморрыбфлот), 1 банка, 245г, стоимостью 117 рублей 27 копеек; консервы Филе тунца «МАГУРО», 1 банка, 170 г, стоимостью 127 рублей 23 копеек; креветки в панцире, 1 упаковка, 1 кг, стоимостью 298 рублей 18 копеек; горбуша свежемороженая в количестве 1 упаковка, массой 0,785 гр, стоимостью 213 рублей 95 копеек за 1 килограмм, на сумму 167 рублей 95 копеек; сыр марки «Львиное сердце», в количестве 2 упаковки, массой 200г каждая, стоимостью 139 рублей 17 копеек за 1 упаковку; пельмени «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА» Бульмени, говядина/свинина, 2 упаковки, массой 0,9 кг, стоимостью 163 рубля 15 копеек за 1 упаковку; вино марки «Кахури Киндзмараули», 1 бутылка, 0,75л, стоимостью 314 рублей 08 копеек, утёнок табака охлажденный в вакуумной упаковке марки «Утиная ферма» массой 1,6 кг., стоимостью 193 рубля 64 копейки за 1 кг, на общую сумму 328 рублей 41 копейка (т.1 л.д. «...»1-224).

Кроме того, 10.01.2023 года следователем осмотрены инвентаризационный акт № «...» от 16.09.2022 года, справка о стоимости похищенных товаров от 16.09.2022 года, счет- фактура № «...» от 22.08.2021 года, счет- фактура № «...» от 24.07.2022 года, счет- фактура № «...» от 15.07.2022 года, счет- фактура № «...» от 12.07.2022 года, счет- фактура № «...» от 23.06.2022 года, счет- фактура № «...» от 21.06.2022 года, счет- фактура № «...» от 04.06.2022 года, счет- фактура № «...» от 30.05.2022 года, счет- фактура № «...» от 01.05.2022 года, счет- фактура № «...» от 30.03.2022 года, счет- фактура № «...» от 21.05.2022 года, о чем составлен протокол с фототаблицей, которые в последующем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 225-230). 

Указанными документами подтверждено, что АО «...» в ходе инвентаризации 16 сентября 2022 г. выявлена недостача следующих товаров, изъятых 14 августа 2022 г. на общую сумму 2512 рулей 17 копеек, стоимость которых приведена без учета НДС: моющее средство «УШАСТНЫЙ НЯНЬ», 1 штука, стоимостью 389 рублей 47 копеек; пятновыводитель «VANISH Oxi Advance» 1шт, объемом 750 мл, стоимостью 377 рублей 92 копейки; пюре говядина по-домашнему с морковью «GERBER» (Гербер), 1 банка,190 г, стоимостью 142 рубля 55 копеек; пюре мясное «ФРУТОНЯНЯ», кролик, 2 банки по 80 гр., стоимостью 72 рубля 55 копеек за 1 штуку; кофе растворимый «JACOBS Monarch»(Якобс Монарх), 1 упаковка, массой 210 г, стоимостью 442 рубля 70 копеек; масло сливочное «...» Традиционное, жирностью 82,5% ГОСТ, 1 пачка, 180 г, стоимостью 103 рубля 74 копейки; мясной продукт колбаса Мясная вареная «ПАПА МОЖЕТ», 3 штуки, 0,5 кг, стоимостью 134 рубля 40 копеек за 1 штуку; колбаса сырокопченая «Бородинская» мини, Черкизовский мясокомбинат, 1 шт., массой 300 г., стоимостью 140 рублей 65 копеек; сыр «Брест-Литовский» (ФИО3 продукт), нарезка, 1 штука, 150 г, 112 рублей 48 копеек; сыр «ТЫСЯЧА ОЗЕР» легкий, нарезка, 2 упаковки по 125г каждая, стоимостью 77 рублей 18 копеек за 1 упаковку; томаты 1 килограмм, стоимостью 100 рублей (т.1 л.д.231-255).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.01.2023 года с фототаблицей, осмотрены инвентаризационный акт № «...» от 16.09.2022 года, справка о стоимости похищенных товаров от 16.09.2022 года, счет - фактура № «...» от 22.08.2021 года, счет - фактура № «...» от 24.07.2022 года, счет - фактура № «...» от 15.07.2022 года, счет - фактура № «...» от 12.07.2022 года, счет - фактура № «...» от 23.06.2022 года, счет - фактура № «...» от 21.06.2022 года, счет - фактура № «...» от 04.06.2022 года, счет - фактура № «...» от 30.05.2022 года, счет - фактура № «...» от 01.05.2022 года, счет - фактура № «...» от 30.03.2022 года, счет - фактура № «...» от 21.05.2022 года, которые в последующем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 1-11, 12,13-64).

Из указанных документов следует, что в результате инвентаризации АО «...» выявлена недостача следующих товаров на общую сумму 7458 рублей 81 копейка без учета НДС, изъятых 7 сентября 2022 г.: рис Кубанский элитный, марки «АГРО-АЛЬЯНС», в количестве 1 упаковки, массой 900 г, стоимостью 68 рублей 65 копеек; сахар-песок белый кристаллический фасованный, 2 упаковки по 5 кг каждая, стоимостью 397 рублей 23 копейки за 1 упаковку, на сумму 794 рубля 45 копеек; средство для мытья посуды, марки «FAIRY» чайное дерево/мята, 1 штука, объемом 450 мл, стоимостью 100 рублей 01 копейка; капсулы для стирки «ARIEL»(Ариель) (Проктер), 3 упаковки по 12 капсул, стоимостью 555 рублей 30 копеек за 1 упаковку, на сумму 1665 рублей 90 копеек; средство для уборки ванной комнаты «UNICUM» (Уникум), 1 шт. 500 мл, стоимостью 146 рублей 53 копейки; средство для обезжиривания на кухне «GRASS AZELIT» (Грасс Азелит), в1 упаковка объемом 600 мл, стоимостью 113 рублей 18 копеек; огурцы Корнишоны по-французски «ДЯДЯ ВАНЯ», 1 банка массой 460 гр, стоимостью 105 рублей 58 копеек; паштет из лосося «МАГУРО» (Дальпромрыба), 1 шт. 90г, стоимостью 74 рубля 55 копеек; Колбаса полукопченая, марки «ПАПА МОЖЕТ» Чесночная, 2 штуки по 0,42 кг каждая, стоимостью 155 рублей 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 311 рублей 40 копеек; мякоть Говядины охлажденная «МИРАТОРГ», 1 упаковка 0,5кг, стоимостью 352 рубля 40 копеек; топорик кухонный, нержавеющая сталь, марки «ROYAL KUCHEN», 1 штука стоимостью 379 рублей 95 копеек; икра лососевая форели зернистая, 3 банки по 90 г каждая, стоимостью 316 рублей 67 копеек за 1 банку, на сумму 950 рублей; чай зеленый, марки «GREENFIELD» мелисса, 1 упаковка 100 пакетиков общей массой 150г, стоимостью 215 рублей 78 копеек; пельмени говядина/свинина марки «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА» Бульмени, 3упаковски по 0,9 кг каждая, стоимостью 163 рубля 15 копеек за 1 упаковку, на сумму 489 рублей 44 копейки; шампунь, марки «FRUCTIS» (Garnier) 1 шт. объемом 400 мл, стоимостью 182 рубля 28 копеек; шампунь «SCHAUMA» 7 трав (Хенкель), в 1 шт. объемом 360 мл, стоимостью 183 руля 20 копеек; гель для душа охлаждающий, 4в1, марки «PALMOLIVE Men», 1 шт. объемом 250мл, стоимостью 162 рубля 68 копеек; туалетная бумага «PAPIA» Балийский цветок, трехслойная, 1 упаковка 8 рулонов стоимостью 218 рублей 75 копеек; коньяк ординарный подарочный, трехлетний «НОЙ» (ЕКВВК Арарат), крепости 40%, 2 бутылки по 0,5л каждая, стоимостью 472 рубля 04 копейки за 1 бутылку, а на сумму 944 рубля 08 копеек. Закупка товара - Топорик кухонный марки «ROYAL KUCHEN» осуществляется за пределами Российской Федерации, в связи с чем его стоимость в декларации указана в долларах и составляет 5,21 долларов, курс Центрального банка РФ на 18.11.2021 года (дату закупки указанного товара) составлял 72,9271 рублей за 1 доллар, соответственно стоимость топорика в рублях составляет 379 рублей 95 копеек; всего действиями ФИО1 07.09.2022 года АО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 7458 рублей 81 копейка, без учета НДС.

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.01.2023 года с фототаблицей, осмотрены инвентаризационный акт № «...» от 12.09.2022, справка о стоимости похищенных товаров, справка о стоимости похищенных товаров от 13.09.2022 г., счет-фактура № «...» от 19.06.2022 г., счет-фактура № «...» от 22.06.2022 г., дополнение к ДТ № «...» с приложением декларации на товар, счет-фактура № «...» от 30.05.2022 г., счет-фактура № «...» от 07.06.2022 г., счет-фактура № «...» от 17.12.2019 г., счет-фактура № «...» от 05.04.2022 г., счет-фактура № «...» от 09.05.2022 г., счет-фактура № «...» от 16.07.2022 г., счет-фактура № «...» от 19.08.2021 г., счет-фактура № «...» от 26.08.2022 г., счет-фактура № «...» от 30.08.2022 г., счет-фактура № «...» от 09.08.2022 г., счет-фактура № «...» от 26.07.2022 г., счет-фактура № «...» от 02.09.2022 г., счет-фактура № «...» от 06.09.2022 г., счет-фактура № «...» от 04.09.2022 г., счет-фактура № «...» от 29.08.2021 г., счет-фактура № «...» от 15.06.2022 г. с приложением, счет-фактура № «...» от 11.04.2022 г., счет-фактура № «...» от 29.07.2022 г., счет-фактура № «...» от 08.08.2022 г., счет-фактура № «...» от 15.08.2022 г., счет-фактура № «...» от 28.02.2022 г., счет-фактура № «...» от 31.03.2022 г, которые в последующем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 65-72,73-74,75-146). Указанными документами подтверждено, что в ходе инвентаризации выявлено изъятие из магазина 9.09.2022 г. следующих товаров на общую сумму 7533,72 рублей, без учета НДС: женские гигиенические ночные прокладки «ALWAYS Ultra»2 упаковки стоимостью 207 рублей 30 копеек за 1 упаковку, на осумму 414 рублей 60 копеек; конфеты весовые «BOUNTY» (Баунти) (Марс), массой 0,800 грамм, стоимостью 512 рублей 83 копейки за 1 килограмм, на сумму 410 рублей 26 копеек; крем-мыло, «DOVE» (дав) 2 штуки по 100 гр., стоимостью 105 рублей 85 копеек за 1 штуку, на сумму 211 рублей 70 копеек; гель для лица марки «GARNIER Skin Naturals» АЛОЭ, 1 шт. 50 мл, стоимостью 212 рублей 71 копеек; мицеллярная вода «GARNIER», 1 шт. объемом 400мл, стоимостью 287 рублей 37 копеек; средство для обезжиривания на кухне «GRASS AZELIT» 2 штуки стоимостью 113 рублей 18 копеек за 1 флакон, на сумму 226 рублей 35 копеек; кетчуп томатный, марки «HEINZ», 1 бутылка 1000г, стоимостью 135 рублей 05 копеек; конфеты шоколадные с хрустящей вафлей, весовые «KITKAT» (Нестле), массой 0,900 г, стоимостью 484 рубля 11 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 435 рублей 70 копеек; зубная паста «R.O.C.S.» КофеТабак для взрослых (ЕвроКосМед), 1 штука, массой 74г, стоимостью 186 рублей 89 копеек; зубная паста марки «SPLAT Professional з/п Sensitive» 3 штуки по 100 мл, стоимостью 135 рублей 24 копейки за 1 штуку на сумму 405 рублей 72 копейки; сыр, марки «Брест-Литовский Гауда» (ФИО3), 1 кусок массой 200г, стоимостью 124 рубля 49 копеек; цыпленок табака охлажденный в вакуумной упаковке марки «ГОРИНО» охлажденный, в количестве 2,89 килограмма, стоимостью 171 рубль за 1 килограмм, а всего на общую сумму 494 рубля 19 копеек; колбаса сырокопченая мини, марки «Бородинская» (Черкизовский мясокомбинат), в количестве 1 штуки, массой 300г, стоимостью 140 рублей 65 копеек; конфеты весовые со вкусом шоколада, марки «35» (Эссен Продакшн), массой 0,500гр, стоимостью 236 рублей 50 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 118 рублей 25 копеек; грудка охлажденная в подложке, марки «КуряноFF» в количестве 1упаковка 0,93 кг, стоимостью 176 рублей 36 копеек за 1 килограмм, на сумму 164 рубля 37 копеек; сигареты «Кэмэл Компакт Грин», 2 пачки стоимостью 101 рубль 59 копеек, на сумму 203 рубля 18 копеек; мясной продукт – «Котлеты домашние» свинина/говядина, 2 упаковки по 0,4 кг. каждая, стоимостью 113 рублей 64 копейки за 1 упаковку, на сумму 227 рублей 27 копеек; масло подсолнечное рафинированное дезодорированное «ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА», 1 бутылка объемом 1,8 л, стоимостью 188 рублей 35 копеек; молоко пастеризованное, марки «ПРОСТОКВАШИНО», 1 бутылка 1,5 л, стоимостью 100 рублей 65 копеек; майонез, марки «РЯБА Провансаль Оливковый», 2 упаковки по 744 г каждая, стоимостью 106 рублей 16 копеек за 1 упаковку, на сумму 212 рублей 32 копейки; говядина тушеная, марки «СЕМЕЙНЫЙ БЮДЖЕТ» ГОСТ (Главпродукт), в количестве 2 штук, массой 500г каждая, стоимостью 154 рубля 10 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 308 рублей 20 копеек; жидкое мыло, марки «ЦЕЛЕБНЫЕ ТРАВЫ» мед/ромашка, в количестве 2 флаконов, объемом 300мл каждый, стоимостью 70 рублей 85 копеек за 1 флакон, а всего на общую сумму 141 рубль70 копеек; зубная щетка жесткая, марки «SPLAT Professional Whitening» (Сплат профессионал вайтенинг), в количестве 2 штук, стоимостью 178 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 356 рублей; набор машинок марки «Спецтехника», стоимостью 109 рублей 86 копеек; королевские креветки в панцире марки «VICI» (Вичюнай-Русь), 2 упаковки по 1 кг каждая, стоимостью 858 рублей 95 копеек за 1 упаковку, на сумму 1717 рублей 89 копеек без учета НДС.

При проверке показаний на месте 13.01.2023 года ФИО1 указала на магазин «...» по адресу г. Иваново ул. «...» д. «…», где ранее работала продавцом-кассиром, и пояснила, что решила совершить хищение продуктов, и когда ее сожитель Б.И.А. приходил в магазин 29 июля 2022 г., 11августа 2022 г., 14 августа 2022 г., 7сентября 2022 г., 9 сентября 2022 г., выбирал товар, выкладывал его на кассу, она не в полном объеме пробивала товары либо осуществляла отмену покупок (и.2, л.д. 241-247). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 10.01.2023 г. с фототаблицей, следователем, с участием подозреваемой ФИО1, осмотрен оптический диск формата DVD-R, на котором записаны папки с наименованиями: 29.07.2022, 11.08.2022, 14.08.2022, 07.09.2022, 09.09.2022 г. и содержатся файлы с наименованиями «…» продолжительностью 05 минут 03 секунды, дата и время: 2022.07.29 15:24:17; «…» продолжительностью 05 минут 04 секунды, дата и время: 2022.08.11 13:36:48; «…», продолжительностью указанной видеозаписи 05 минут 03 секунды, дата и время: 2022.08.14 15:10:00; «…» продолжительностью видеозаписи 07 минут 00 секунд; «...» продолжительностью 08 минут 03 секунды.

Со слов подозреваемой ФИО1 на осматриваемых видеозаписях изображена кассовая зона магазина «...», по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», где на кассе, расположенной с левой стороны, она осуществляет работу. На каждой из видеозаписей рядом с указанной кассой появляются двое молодых людей, которые выкладывают товар на кассовую ленту. ФИО1 пояснила, что в ходе обслуживания указанных молодых людей, которым являются Г.Д.А. и Б.И.А., она не в полном объеме пробивала товар, а также удаляла из покупок некоторые позиции, с целью дальнейшего их хищения (т.2 л.д. 163-169).

По хищению из магазина «...» 18 декабря 2022 г. 

24 декабря 2022 г. в полицию поступило заявление представителя АО «...» Ж.О.С., в котором она просит привлечь к ответственности женщину и мужчину, которые совершили тайное хищение товара 18.12.2022 г. примерно в 20:45 из магазина «...» по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», причинив ущерб (т.2 л.д. 174). 

В этот же день осмотрено помещение магазина «...» по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», в ходе которого Ж.О.С. указала на стеллаж с алкогольной продукцией, где мужчина и женщина взяли бутылку коньяка и бренди объемом по 0,1 л., а также стеллаж с бытовой химией, с которого они взяли упаковку капсул «Ариэль», изъят оптический диск формата DVD-R с видеозаписью (т.2 л.д. 176-179). 

Из показаний представителя потерпевшего Ф.С.Е. от 10.01.2023 года, оглашенных с согласия сторон, следует, что 24.12.2022 года от директора магазина «...», по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...» Ж.О.С. ему стало известно о тайном хищении имущества, принадлежащего АО «...», двумя неизвестными лицами, которое выявлено ею в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала. При просмотре видеозаписи им было установлено, что 18.12.2022 года в помещение магазина зашли мужчина и женщина, в которых он опознал бывшего сотрудника АО «...» ФИО1 и ее сожителя по имени И., подошли к витрине с алкогольной продукцией, где с одной из полок витрины И. берет 1 бутылку со спиртным и помещает ее в капюшон, надетой на Гарагуле куртки, далее Гарагуля также берет 1 бутылку со спиртным, передает ее И., а он также помещает данную бутылку в капюшон, надетой на Гарагуле куртки. После этого, мужчина идет в отдел бытовой химии, берет с одной из полок витрины упаковку с капсулами для стирки белья, открывает, достает из нее капсулы для стирки белья, в это же время к И. подходит Гарагуля, становится спиной к камере видеонаблюдения, однако по ее движениям тела видно, что, находясь рядом с И., она открыла находящуюся при ней сумку, в которую И. помещает капсулы для стрики. После этого, Гарагуля и И. по очереди покидают помещение торгового магазина «...», не оплатив товар. Таким образом похищено имущество, принадлежащее АО «...» : капсулы для стирки, марки «ARIEL» (Ариель) (Поктер) 1 упаковка, внутри которой находились 12 капсул, стоимостью 543 рубля 81 копейка без учета НДС; Коньяк марки «Киновский», трехлетний 40%, 1 бутылка объемом 0,1 литр, стоимостью 71 рубль 67 копеек за единицу без учета НДС, бренди марки «Крымский статус», 40%, 1 бутылка объемом 0,1 литр, стоимостью 52 рубля 50 копеек за единицу без учета НДС. Всего причинен ущерб на сумму 667 рублей 98 копеек без учета НДС (т.2 л.д. 183-185). 

Свидетель Ж.О.С., показания которой оглашены с согласия сторон, 05.01.2023 сообщила, что работает директором магазина «...» по адресу г. Иваново, ул. «...», д. «...». Время работы магазина «...», расположенного по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...» с 08 часов 30 минут до 21 часа 30 минут ежедневно. 24.12.2022 г. она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «...», был выявлен факт хищения имущества, принадлежащего АО «...», а именно в 20 часов 45 минут 18.12.2022 г. в помещение магазина зашли молодой человек по имени И. и девушка по имени О., проживающие в доме, где расположен магазин. Молодые люди прошли к витрине с алкогольной продукцией, где И. взял с витрины с одной из полок одну бутылку со спиртным, объёмом 0,1 литр, поместил ее в капюшон надетой на О. куртки. Далее О. также взяла с одной из полок витрины одну бутылку со спиртным, передала ее И., он также поместил данную бутылку в капюшон, надетой на О. куртки. После этого, О. и И. проследовали в отдел с бытовой химией, где И. взял с полки витрины упаковку капсул для стрики марки «Ariel», открыл ее, в это время О. подошла к И. ближе, после чего И. переложил капсулы для стрики из упаковки в сумку, находящуюся при О.. После этого, О. минуя кассовую зону, не оплатив указанный выше товар, вышла из магазина на улицу. И. спустя пару минут также вышел из магазина вслед за О.. В ходе инвентаризации установлено, что из помещения магазина молодыми людьми похищен следующий товар:

капсулы для стрики марки «Ariel» автомат гелевые, 1 упаковка 12 капсул, стоимостью 543 рубля 81 копейка за упаковку без учета НДС; коньяк марки «Киновский» трехлетний 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,1 литр, стоимостью 71 рубль 67 копеек за единицу без учета НДС; бренди марки «Крымский статус», 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,1 литр, стоимостью 52 рубля 50 копеек за единицу без учета НДС (т. 2 л.д. 186-188).

Б.И.А., допрошенный в качестве свидетеля с разъяснением положений ст.51 УК РФ, сообщил, что 18 декабря 2022 г. они с ФИО1 зашли в магазин «...» по адресу г.Иваново, ул. «...», д. «...», где он взял две бутылки по 100 мл. коньяка, затем капсулы, которое он высыпал ФИО1 в сумку, при этом сумка была у Гарагули в руках, она видела, что он высыпает капсулы. Их действия никто не видел. После этого они вышли из магазина, не оплачивая указанные предметы. 

Характеризует ФИО1 положительно, поскольку она убиралась, работала, готовила еду, по характеру спокойная. «...». 

Из оглашенных в части противоречий показаний Б.И.А., данных в ходе предварительного расследования, следует, что зайдя в магазин, они решили взять товар в торговом зале и не оплачивать его. Кто кому предложил похитить имущество он уже не помнит. Далее они подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где он взял с одной из полок алкогольный напиток коньяк марки «Киновский», объемом 0,1 литра, в количестве 1 бутылки, Гарагуля в это же время взяла также 1 бутылку алкогольного напитка бренди, марки «Крымский статус», объемом 0,1 литра, после чего он положил, находящуюся у него в руках бутылку в капюшон куртки, надетой на Гарагуле. Гарагуля также передала ему в руки свою бутылку спиртного, и он также поместил ее в капюшон куртки. Далее они вдвоем отправились в отдел бытовой химии, где он решил взять средство для стрики, после чего с одной из полок витрин он взял одну упаковку капсул для стирки марки «Ariel», открыл указанную упаковку, достал из нее содержимое, а именно капсулы для стирки, после чего передал их в руки Гарагули, а она уже поместила их в находящуюся при ней сумку. Пустую упаковку из-под капсул, он вернул обратно на полку (т.2 2 л.д. 230-233). 

После оглашения пояснил, что не согласен с ранее данными показаниями, они ни о чем не договаривались, все брал он сам. Подписал протокол, чтобы его быстрее отпустили. 

10.01.2023 года следователем осмотрены инвентаризационный акт № «...» от 20.12.2022, инвентаризационный акт № «...» от 21.12.2022, две справки-счета о стоимости товара, счет-фактура № «...» от 30.11.2022 г., счет-фактура № «...» от 16.11.2022 г., счет-фактура № «...» от 13.06.2022 г., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем составлен протокол с фототаблицами. Согласно указанным документам в ходе инвентаризации установлена недостача бренди марки «Крымский статус», 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,1 литр, стоимостью 52 рубля 50 копеек без учета НДС, коньяка марки «Киновский», трехлетний 40%, в количестве 1 бутылки, объемом 0,1 литр, стоимостью 71 рубль 67 копеек без учета НДС, капсул для стирки марки «ARIEL» (Ариель) (Поктер) для чувствительной кожи, в количестве 1 упаковки, стоимостью 543 рубля 81 копейка без учета НДС (т. 2 л.д. 189-192,193,194-204). 

При проверке проверки показаний на месте 13.01.2023 года ФИО1 указала магазин «...» по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...», пояснив, что 18 декабря 2022 г. из этого магазина вместе с Б.И.А. похитила две бутылки спиртного и упаковку с капсулами. При этом одну бутылку и упаковку с капсулами с витрины брал Б.И.А.(т.2 л.д. 214-247). 

Протоколом осмотра предметов от 12.01.2023 года с фототаблицей подтверждено, что с участием подозреваемой ФИО1 был осмотрен оптический диск DVD-R с видеозаписями, на которых зафиксировано, что в помещение магазина зашли мужчина и женщина, в которых ФИО1 узнала себя и своего сожителя Б.И.А., ФИО1 подошли к витрине с алкогольной продукцией, где с одной из полок витрины Б.И.А. взял 1 бутылку со спиртным и поместил ее в капюшон, надетой на ФИО1 куртки, далее ФИО1 взяла 1 бутылку со спиртным, передала ее Б.И.А., а он также поместил данную бутылку в капюшон, надетой на ФИО1 куртки. На второй записи двое молодых людей, в которых ФИО1 опознала себя и Б.И.А. который находясь в отделе бытовой химии, взял с одной из полок витрины коробку, открыл ее, что-то из нее достал, в это же время ФИО1 подошла ближе к Б.И.А., открыла находящуюся при ней сумку, после чего Б.И.А. переложил содержимое коробки в сумку к ФИО1

В ходе осмотра указанных видеозаписей, подозреваемая ФИО1 пояснила, что на них изображены моменты хищения алкогольной продукции и капсул для стрики белья из магазина «...», по адресу: г. Иваново, ул. «...», д. «...» (т.2, л.д. 218-221). 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий. 

Показания Б.И.А., данные в суде, по хищению от 18 декабря 2022 г., согласно которым он с ФИО1 ни о чем не договаривался и сам брал товар со стеллажей, опровергаются исследованными доказательствами: показаниями ФИО1, представителя потерпевшего Ф.С.Е., свидетеля Ж.О.С., протоколом осмотра предметов (видеозаписи), на которой зафиксировано, что именно Гарагуля взяла одну из бутылок, а также что они действовали совместно и сообща, показаниями Б.И.А., данными в ходе следствия, в связи с чем суд признает показания, данные Б.И.А. в суде в данной части недостоверными. 

Все иные доказательства, исследованные судом, последовательны, подтверждают и дополняют друг друга, в связи с чем суд оценивает их, как достоверные. Объективность и достоверность исследованных судом доказательств не вызывает сомнений.

Показания ФИО1 согласуются с исследованными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотра места происшествия и дисков с видеозаписями, признанными вещественным доказательством, свидетельствуют об ее преступной осведомленности, в связи с чем суд оценивает их как достоверные. Причастность ФИО1 к хищениям подтверждается протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, в ходе которых она поясняла, что на видеозаписях зафиксирована именно она в момент хищений.

Имущество в обоих случаях изымалось ФИО1 тайно, незаконно, с прямым умыслом и корыстной целью. 

Стоимость похищенного имущества, кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, подтверждена актами инвентаризации, справками о стоимости похищенного имущества, счетами – фактурами, не оспаривается подсудимой и, с точки зрения разумности и соответствия сложившимся на подобное имущество ценам, не вызывает у суда сомнений. Определяя размер похищенного имущества, суд принимает решение, руководствуясь положениями ст.252 УПК РФ, в пределах предъявленного обвинения.

В судебных прениях государственный обвинитель на основании ч.8 ст.246 УК РФ изменил обвинение в сторону смягчения путем переквалификации пяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, на единое преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ. 

Из показаний ФИО1, данных в суде, следует, что, работая в должности продавца в магазине «...» и узнав о способе хищения товара путем имитации сканирования, а также путем внесения корректировок в электронную базу (отмены покупок), она решила, что будет применять данный способ и совершать хищение продуктов в тех случаях, когда в магазин будет приходить ее сожитель Б.И.А., до тех пор, пока «...». Таким образом, из показаний ФИО1 следует, что хищения охватывались единым умыслом, у нее имел место неопределенный относительно количества похищаемого товара умысел, который она планировала реализовывать в период работы до «...» г. Изъятие имущества осуществлялось одним способом, с участием одних и тех же лиц, последовательно в течение полутора месяцев. 

В силу ст. ст. 246 и 254 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения. С учетом принципа состязательности и равноправия сторон в уголовном судопроизводстве, предполагается, что формулирование обвинения обеспечивается указанными в законе органами и должностными лицами, к ведению же суда относится проверка и оценка правильности и обоснованности сделанных ими выводов по существу обвинения. Принимая во внимание, что позиция государственного обвинителя мотивирована и соответствует установленным в ходе разбирательства обстоятельствам, суд с ней соглашается. 

Действуя в пределах, установленных положениями ст.252 УПК РФ, принимая во внимание, что деяния носили тождественный характер, охватывались единым умыслом, объединены единым временем совершения преступления и охватываются одной статьей Особенной части УК РФ, прихожу к выводу, что все действия ФИО1 по хищению товаров из магазина «...» по адресу г. Иваново, ул. «...», д. «...» необходимо квалифицировать как единое продолжаемое преступление. Такое изменение квалификации улучшает положение подсудимой, в связи с чем не нарушает ее право на защиту. 

По хищению от 18 декабря 2022 г. квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО1 и втрое лицо, находясь в магазине, до начала изъятия имущество 

договорились о совместном хищении товаров, что следует из показаний ФИО1 и показаний Б.И.А., оглашённых в суде, и действовали сообща, на что указывает характер их действий: Б.И.А. взял одну бутылку, положил в капюшон ФИО1, она взяла вторую бутылку, отдала ее Б.И.А., он взял ее и положил ее к ней в капюшон, далее взял капсулы, а ФИО1 пошла к нему и открыла сумку, в которую он высыпал содержимое упаковки, при этом ФИО1 прикрывала собой второго соучастника, наблюдала за окружающей обстановкой в момент совершения преступления. 

«...» (т.3 л.д. 39-41). 

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, соответствующее обстановке, «...», суд «...» признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемой, способной нести уголовную ответственность.

При изложенных обстоятельствах, прихожу к выводу, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.158 УК РФ, а также тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует ее действия по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает следующее. 

ФИО1 совершила два умышленных преступления небольшой и средней тяжести. Не судима. 

«...».Б.И.А. характеризуется положительно. «...».

В соответствии с п.п. «в», «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой за каждое из преступлений, суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО1 давала полные, правдивые, изобличающие себя и второго участника группового преступления показания, участвовала в проверке показаний на месте и осмотре вещественных доказательств – дисков с видеозаписями, поясняя, о том, что именно она на них запечатлена, а также «...».

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за оба преступления, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, «...». 

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание, «...». 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Руководствуясь ст.67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд исходит из того, что значение участия ФИО1 и второго лица для достижения цели преступления существенно не отличалось. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, не судимой, характеризующейся удовлетворительно, «...», применяя положения ст.56 УК РФ при назначении наказания за преступление небольшой тяжести, прихожу к выводу, что за каждое из преступлений ей должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ применяются к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному статьей. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, как и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении штрафа в качестве основного наказания осужденному, содержавшемуся под стражей, суд вправе с учетом срока содержания под стражей либо полностью освободить такое лицо от отбывания данного наказания, либо смягчить его (часть 5 статьи 72 УК РФ), в связи с чем, суд считает, что с учетом периода содержания ФИО1 под стражей, она полностью подлежит освобождению от отбывания наказания. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицами, причинившими вред. В счет возмещения имущественного вреда, причиненного обоими преступлениями, представителем потерпевшего АО «...» Ф.С.Е. заявлен иск на сумму 24068 рублей 62 копейки.

Подсудимая ФИО1 размер причинённого ущерба и гражданский иск признала. Размер причиненного виновными действиями ФИО1 материального ущерба по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, в размере 23400 рублей 64 копейки, и по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в размере 667 рублей 98 копеек, нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Имущественный вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, по общему правилу взыскивается с них солидарно (статья 1080 ГК РФ). Если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Приговором «...» г. Б.И.А. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. Приговором удовлетворён гражданский иск представителя потерпевшего АО «...» Ф.С.Е. С осужденного Б.И.А. в пользу АО «...» взыскано 333 рубля 99 копеек в счет возмещения имущественного вреда.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, ФИО1 трудоспособна, не имеет инвалидности, имущественная несостоятельность либо иные обстоятельства, являющиеся основанием для полного освобождения от уплаты процессуальных издержек, судом не установлены. Отсутствие у осужденного денежных средств на момент решения данного вопроса, не является основанием для признания лица имущественно несостоятельным. Вместе с тем ФИО1 «...», в связи с чем взыскание издержек в полном объеме может отразиться на «...». При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за защиту в суде в размере всего 32458 рублей (14368 и 18072 рубля, выплаченные по постановлению от 5июля 2023 г.), подлежат частичному взысканию с осужденной. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание 

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч рублей).

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая содержание под стражей в период с 26июля 2023 г. по 12 октября 2023 г. включительно, полостью освободить ФИО1 от наказания в виде штрафа. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Исковые требования представителя потерпевшего АО «...» Ф.С.Е. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «...» в счет возмещения имущественного вреда по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, 23400 (двадцать три тысячи четыреста) рублей 64 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «...» в счет возмещения имущественного вреда по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 667 (шестьсот шестьдесят семь) рублей 98 копеек, возложив обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным Б.И.А., в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Частично взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по делу: инвентаризационные акты, справки о стоимости похищенных товаров, счета – фактуры, два оптических диска формата DVD-R с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий подпись В.А. Кузнецова